
Comune di Qualiano

Città Metropolitana di Napoli

Settore 4

Determinazione N. 170 del 19/04/2019

OGGETTO: SERVIZIO DI DEBLATTIZZAZIONE DEL TERRITORIO COMUNALE –
IMPEGNO SPESA E DETERMINA
A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO:
Che ai sensi dell’art. 50, 107 e 109 del D.Lgs. n.267/2000, il Sindaco con proprio
Decreto n. 3 del 26.02.2019, conferiva Funzioni Dirigenziali al dott. in Ing. Russo
Giuseppe, con riconoscimento di Posizione Organizzativa dei seguenti servizi:
SUAP, Attività produttive, Ambiente, Partecipate, Cimitero e Isola Ecologica, per
l’espletamento delle funzioni di cui al citato art.107 del D.Lgs. n.267/2000;
che la  deblattizzazione dell’anno trascorso, non ha dato gli esiti sperati, per cui
questa Amministrazione ritiene di dover integrare gli interventi già calendariati
dall’ASL NAPOLI 2 NORD, in maniera sistematica e puntuale, con ulteriore
intervento integrativo su tombini fognari di strade cittadine maggiormente segnalate
nell’ultimo anno, con interventi finalizzati alla disinfestazione delle blatte, che in
forma “pesante” avevano invaso, fognature, cantinati e piazzali privati fino ad
accedere addirittura in molteplici abitazioni limitrofe, alle succitate strade, con grave
pericolo di infezioni e problematiche igienico sanitarie;

che l’Ufficio Ambiente ha stilato un elenco delle strade le cui fogne sono
maggiormente invase da blatte (come da segnalazione di cittadini), formulando una
spesa presunta a seguito di ricerca di mercato, un importo di € 11.578,52 oltre IVA
al 22%, così come dalla seguente tabella:

AREE DA TRATTARE
SUPERFICIE DA TRATTARE

VIA FOSCOLO
660 mt

VIA DE GASPERI
407 mt

VIA SAVARESE
233,5 mt

VIA GARIBALDI
170 mt



CORSO CAMPANO
2350 mt

VIA PALUMBO
1440 mt

VIA S.MARIA A CUBITO
1960 mt

VIA F.LLI ROSSELLI
251 mt

VIA DI VITTORIO
1230 mt

PARCO CERQUA
160 mt

VIA ANTICA CONSOLARE CAMPANA
971 mt

VIA S.FRANCESCO A PATRIA
239 mt

VIA COSTANTINO
145 mt

VIA TACITO
370 mt

VIA ORAZIO
373,56 mt

V.LE DEI CEDRI
253,86 mt

VIA DONIZETTI
353 mt

CORSO FILADELFIA
246 mt

VIA BENEDETTO CROCE
245 mt

VIA ALDO MORO
130 mt

TOTALE SUPERFICIE 12.187,92 MT

Pertanto, l’importo per l’intervento è il seguente:

Servizio U.M. Prezzo unitario Mt da trattare Prezzo totale

Deblattizzazion
e

Mt lineare €. 0.95 12.187,92 €. 11.578,52

ritenuta l’urgenza, si rende necessario procedere all’impegno della spesa e
all’affidamento del servizio in parola, mediante procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando di gara, da espletarsi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera
a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., così come integrato e modificato dall’art. 25 del
D.Lgs n.56/2017, con formulazione di apposita richiesta di offerta (R.d.O.) da
effettuarsi sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePa) di Consip
s.p.a., invitando almeno cinque ditte presenti sul portale MePa, a presentare la
migliore offerta per l’espletamento del servizio relativo al servizio di deblattizzazione
del territorio al fine di prevenire problematiche igienico-sanitaria derivante dalle
infestazioni, per un  importo di € 11.578,52oltre IVA al 22%;

Visto il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia,
approvato con delibera di C.C. n. 14 del 09.05.2014;

Visto l’art. 192 (Determinazioni a contrarre e le relative procedure) del D.Lgs.
267/2000;

Constatato che l'adozione del presente provvedimento compete al Dirigente
di Settore per il combinato disposto dell'art. 107, del T.U. 18 agosto 2000, n.267 e
s.m.i.;

Visto i l D.Lgs. 18 agosto 2000 , n. 267 – Testo unico delle leggi



sull'ordinamento degli enti locali ( T.U.E.L );
 Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000;-
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;-
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2
del D. Lgs. 118/2011;

-

lo statuto comunale;-
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il regolamento comunale di contabilità;-
il regolamento comunale sui controlli interni;-
il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;-

-

DETERMINA

di approvare, così come approva, il seguente piano economico per la copertura
finanziaria dell’affidamento del servizio di deblattizzazione del territorio al fine di
prevenire problematiche igienico-sanitaria derivante dalle infestazioni:

Importo del servizio  € 11.578,52a)
IVA al 22%   €   2.547,27b)
Totale Appalto  € 14.125,79

di impegnare la somma di € 14.125,79 compreso IVA al 22%, al capitolo 976
del PEG anno 2019 E.P., per l’appalto del servizio di deblattizzazione del territorio al
fine di prevenire problematiche igienico-sanitaria derivante dalle infestazioni, in
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:
  IMPORTO    CAPITOLO  ANNO REGISTRAZIONE  ANNO ESIGIBILITA’
€ 14.125,79     976      2019 E.P.            2019

di contrarre, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del
bando di gara, da espletarsi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.
n.50/2016, così come integrato e modificato dall’art. 25 del D.Lgs n.56/2017, con
formulazione di apposita richiesta di offerta (r.d.o.) da effettuarsi sul mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MePa) di Consip s.p.a., invitando almeno
cinque ditte presenti sul portale MePa, a presentare la migliore offerta per
l’espletamento del servizio in parola, sul prezzo posto a base d’asta di  € 11.578,52;

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge
n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti
contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli stanziamenti di bilancio
e con i vincoli di finanza pubblica;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa
contabile di cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio
Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs.
267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione
di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1
co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente



procedimento;

Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione
dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione
di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

 Il Responsabile del Settore
        Dott. in ing. Russo Giuseppe


